80 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 3 fl. 50 cr. Cu ducul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s'eu 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 32.

Brașov, Luni-Marti 11 (23) Februarie

1897.

Cestiunea cretană.

Afacerea cretană este încă tot în stare de stagnațiune. Ce e drept, trupele grecesci debarcate în Creta au făcut progrese însemnate și au cuprins mai multe puncte de importanță strategică din această insulă, dăr ciocniri mai mari între trupele în cestiune și între trupele turcesci încă nu s'au întâmplat.

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

Spicuirii

din „Acte și Documente relative la Istoria Renașterii Romăniei, publicate de *Ghenadie Petrescu*, Episcop de Argeș, *Dimitrie A. Sturdza*, Membru Academiei Române și *Dimitrie C. Sturdza.*”

10. *Dorințele Romănilor, exprimate în adunarea Bucurescenilor din 3 (15) Martie 1857, Bucuresc.*

În virtutea vechilor drepturi ale țerei noastre, consfințite prin capitulațiile, ce au încheiat după vremi Domniile noastre Moldo-Români cu Inalta Pörta; și în urmarea tractatului dela Paris din 18/30 Martie 1856, voind să păstrăm, în totă întregime lor, acele drepturi strămoșesci, cari sunt temele autonomiei noastre, și să respectăm tot de-odată și dreptul de suzeranitate al Inaltei Pörți, stipulat prin acele capitulații, Noi, subsemnații Romăni, dorim:

I.

vor chezășui prin înscris îndatorirea, că ei vor declara aceste baze, le vor susține cu conștiință și le vor vota în divanul ad-hoc pe față, ér nu cu vot secret.

(Urmcăză subscrierile.)

11. *Adresa Comitetului Central al Unirii din Bucuresc cātră Comitetul Central al Unirii din Iași, din 11/23 Martie 1857, Bucuresc.*

Domnilor și iubii ai noștri compatrioți!

Noi am salutată programul politic al Moldaviei despre dorințele Romănilor cu urări de ferice pentru viitorul Patriei noastre comune. El s'a cetit și s'a repetat în adunările noastre în anul publicului, care l'a primit cu cele mai vii aclamații de entusiasm și cu salutări de bucurie.